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Z ŻYCIA
PROTOKUŁ.

Zwyczajnego Rocznego Ogólnego Zebrania Członków 
Polskiego Związku Zawodowego Buchalterów-Rzeczo- 
znawców, Buchalterów-Bilansistów i Ich Pomocników 
w Rzeczypospolitej Polskiej, odbytego w niedzielę, dnia 
26 kwietnia 1936 r., w lokalu Związku przy ul. Nowo

grodzkiej 20.

Zebranie zagaił o godz. 10 m. 45 rano, na mocy § 
19 statutu, prezes Związku, Kol. A. J. Szyller, oświad
czając, iż na trzech listach obecności, w chwili otwar
cia Zebrania, podpisanych jest 118 członków, że Zebra
nie zwołane zostało na mocy §15 statutu, jako Zwyczaj
ne Ogólne Zebranie Roczne, że o Zebraniu wszyscy 
członkowie Związku byli zawiadomieni trzema okólni
kami, ogłoszeniem, wywieszonem w lokalu Związku, 
oraz ogłoszeniem, zamieszczonem we własnym organie, 
miesięczniku „Buchalter Polski“ i przeto na mocy § 18 
statutu Zebranie jest prawomocne.

Zkolei, Prezes Związku, Kol. A. Szyller, zakomu
nikował, że od daty ostatniego Ogólnego Zebrania 
z grona Członków Związku ubyli wskutek śmierci na
stępujący Koledzy:

ś. p. Rudniewski Wilhelm,
ś. p. Świat Jan,
ś. p. Majewski Wacław,

i zaproponował uczczenie pamięci Zmarłych przez po
wstanie, co Zebrani uskutecznili.

Następnie prezes, Kol. A. J. Szyller, powołując się, 
na § 19 statutu, proponuje wybór przewodniczącego 
Zebrania, zgłaszając w imieniu Zarządu Związku kan
dydaturę Kol. Witolda Krajewskiego, który jednomyśl
nie przez aklamację został wybrany przewodniczącym 
Zebrania.

Kol. W. Krajewski, obejmując przewodnictwo, po
dziękował Zebranym za wybór i ze swej strony powo
łał na wiceprzewodniczącego Kol. Adama Neugebauera 
z Pabjanic i Kol. Stanisława Strakacza z Warszawy, na 
sekretarzy Zebrania Kol. Kol.: Stanisława Króla i Mie
czysława Saciuka, na asesorów zaś Kol. Kol.: Zygmunta 
Wawrzyńskiego, Włodzimierza Kosobuckiego, Jana Rei- 
cuga, Ignacego Herniczka, Janusza Mikołajczewskiego, 
Bolesława Jaxa-Chamca — z Warszawy oraz Henryka 
Sadowskiego z Pilicy, Józefa Zalewskiego z Łomży, Wi
tolda Charewicza z Wołynia, Edwarda Hau i Henryka 
Brzezińskiego z Gdyni, prosząc wspomnianych Kolegów 
o zajęcie miejsc za stołem prezydjalnym.

Po ukonstytuowaniu się Prezydjum Zebrania Prze
wodniczący odczytał zaproponowany przez Zarząd po
rządek obrad, a mianowicie:

1) Zagajenie i ukonstytuowanie Prezydjum Zebra
nia,

2) Odczytanie i zatwierdzenie protokułu Ogólnego 
Zebrania z dnia 28 kwietnia 1933 r.,

3) Sprawozdanie Zarządu z działalności i finan
sowe za 1935 rok, oraz sprawozdanie Komisji 
Rewizyjnej,

4) Dyskusja i zatwierdzenie sprawozdania Za
rządu,

5) Wybory zastępcy Członka Zarządu, 3 Człon
ków Komisji Rewizyjnej i 1 zastępcy Członka 
Komisji Rewizyjnej,

6) Projekt budżetu na 1936 r„
7) Wnioski Oddziału w Gdyni i Zarządu Związ

ku:

ZWIĄZKU
a) w sprawie głosowania przez delegatów,
b) w sprawie scalenia składek,
c) w sprawie regulaminu Funduszu Pośmiertnego,
d) w sprawie regulaminu Funduszu Zapomogo

wego,
e) w sprawie Funduszów specjalnych,
f) w sprawie pokrycia straty za 1935 r.,
8) Wnioski Członków, złożone Zarządowi do dn.

11 kwietnia 1936 r. — 
przyczem stwierdził, że punkt i-szy został już zała
twiony.

2. Odczytanie i zatwierdzenie protokułu poprzedniego 
Ogólnego Zebrania.

Protokuł odczytał Członek Zarządu Kol. Stefan 
Wojciechowski.

Do odczytanego protokułu wniósł poprawkę Kol. 
Tychanowicz, oświadczając, iż w protokule błędnie 
wskazano nazwisko Kol. Tychanowicza, iż był w gro
nie tych, którzy stawiali szereg zarzutów przeciwko 
działalności Zarządu, wobec czego prosi o skreślenie je
go nazwiska na początku strony 34 księgi protokułów. 
Uwagę Kol. Tychanowicza Kolega Przewodniczący 
przyjął do wiadomości i wobec niezgłoszenia dalszych 
poprawek, jak również niezgłoszenia sprzeciwów prze
ciwko treści protokułu Nr. 238, Przewodniczący oświad
czył, że protokuł Zwyczajnego Rocznego Ogólnego Ze
brania, odbytego w dniu 28 kwietnia 1935 r., został za
twierdzony, naturalnie z uwzględnieniem poprawki kol. 
Tychanowicza.

3) Sprawozdanie Zarządu za 1933 r.
a) Sprawozdanie z działalności ogólnej Zarządu 

zreferował Członek Zarządu, sekretarz kol. Janusz Gra
biński.

b) W sprawie sprawozdania finansowego za rok 
1935 zabrał głos Członek Zarządu, skarbnik — kol. 
Konstanty Łomaczewski.

Wobec tego, że całkowite sprawozdanie finanso
we za 1935 rok zostało wydrukowane w Nr. 1 —-2 
„Buchaltera Polskiego“ z 1936 r., który otrzymali 
członkowie przed miesiącem i mieli możność zapozna
nia się z całkowitem sprawozdaniem, postanowiono 
sprawozdania finansowego nie odczytywać, gdyż odczy
tanie to polegałoby tylko na głośnem powtórzeniu wszy
stkich pozycyj, zamieszczonych już w „Buchalterze Pol
skim“.

c) Protokuł Komisji Rewizyjnej odczytał kol. Ga
bryel Szałwiński.

4) Dyskusja i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu.
Przewodniczący otwiera dyskusję nad sprawozda

niem ogólnem, finansowem i nad wnioskiem Komisji Re
wizyjnej o udzieleniu Zarządowi absolutorjum.

W dyskusji zabierali głos kol. kol.: Radomski, Ku
lisa, Kozłowski, Niemyski, Tychanowicz, Zaborowski, 
Sadowski, Brodzikowski, Srzednicki, Wawrzyński i An
druszkiewicz.

Odpowiedzi i wyjaśnień udzielali w imieniu Za
rządu Związku kol. kol.: Brodzikowski, Wojciechowski, 
Łomaczewski oraz prezes Szyller.

W wyniku dyskusji Przewodniczący stwierdził, że 
Kolega Kulisa postawił wnioski:

1) Walne Zgromadzenie skreśla z pozycji „Ko
morne, opał, światło oraz świadczenia Związku i Banku 

(Ciąg dalszy na str. 10-ej).
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Rok IX. Warszawa, czerwiec 1936 r. Nr. 6 ClOO)

Plany rachunkowości
W dalszym ciągu prac, nadsyłanych przez Kolegów-Członków Związku i Czytelników, zamieszczamy:
1) Rachunkowość wytwórni wędlin opracowaną przez kol. Aleksandra Tyszkiewicza z Warszawy, 2) Plan 

rachunkowości robotniczego Związku Zawodowego opracowany przez kol. Mieczysława Ostanda z Wierzbnika.

Rachunkowość wytwórni wędlin
Wytwórnia, o której mowa, jest spółką z ogr. odp. 

Prowadzi buchalterję włoską. Konta Księgi Głównej są 
następujące:

Kasa
Urządzenia techn. 
Ruchomości
Surowce
Odbiorcy
Dostawcy

Różni
Koszty fabr.
Koszty handl. 
Akcepty 
Papiery proc.
Sprzedaż

Konsygnacje 
Sumy przech. 
Kapitał zakł. 
Kapitał Amort. 
Straty i Zyski

Surowcem jest żywiec (wieprze, woły), zakupywa
ny na Giełdzie Mięsnej za gotówkę. Żywiec kierowany 
jest do rzeźni dla uboju, w związku z częm spółka po
nosi koszty uboju, zwózki, ubezpieczenia i t. p. Surow
cem głównym jest mięso, pobocznym kości, podroby 
i krew. Produktem głównym są wędliny, pobocznym 
szmalec.

Warsztat zatrudnia kilkudziesięciu ludzi. Spółka 
posiada kilkanaście sklepów własnych, nadto sprzedaje 
towar obcym sklepom wędliniarskim, restauracjom 
i t. p.

Na r-k Surowca zapisuje się koszty żywca, uboju, 
ubezpieczenia, jelit oraz różnych domieszek.

Na r-k Kosztów fabrycznych zapisuje się roboci
znę, materjały pomocnicze, utrzymanie taboru, remon
ty i t. p.

Na r-k Kosztów handlowych zapisuje się pensje 
personelu biurowego i sklepowego, wydatki biurowe, 
podatki i t. p.

Sklepy własne przesyłają codziennie do biura rapor
ty kasowe wraz z pozostałością gotówki. Operacje ka
sowe z raportów przepisuje się szczegółowo do Księgi 
Kasowej z zaznaczeniem na wstępie „sklep Nr. 1“, 
„sklep Nr. 2“, i t. d.

Sprzedaż hurtowa (zakładom obcym) ma oddzielną 
nazwę „biuro“. Każdy sklep i biuro posiadają oddziel
ne konta w księgach pomocniczych sprzedaży i kosz
tów, co pozwala ustalać rentowność każdego z tych 
punktów sprzedaży.

Towar wydawany do sklepów własnych, liczony 
jest po cenie sprzedaży i po tejże cenie liczone są zwro
ty. W końcu każdego miesiąca oblicza się pozostałości 

towaru w sklepach dla kontroli. Manca traktowane są 
jako pretensje spółki do zarządzającej sklepem. Na 
manco (wyschnięcie) przeznacza się pewien procent.

Raporty kasowe nie mają sald początkowych, tyl
ko końcowe ze względu na każdodzienne oddawanie ka
sjerce biura pozostałej gotówki. Kasjerki sklepowe po
siadają dla wydawania reszty rezerwę gotówkową 20— 
30 zł., zapisaną w Księdze Różnych na r-ku „Rezerwy 
Kasowe“.

Rachunki dla klijenteli stałej wystawia się tylko 
raz na tydzień na podstawie grupowanych kwitów towa
rowych z całego tygodnia. Potrącenia i zwroty z tygodnia 
odlicza się na r-ku i na r-k Sprzedaży zapisuje się su
mę rachunku netto np.:

dostarczono razem 628.50
zwroty 43-75
bonifikata 4.75 48.50
do zaksięgowania zł. 580.—

Obroty kasowe zapisuje się do Dziennika sumami 
ogólnemi w końcu każdego miesiąca np.:
W . n Kasa.
za wpływy w kwietniu

Ma Sprzedaż 68.000
„ Odbiorcy 4.300
„ Różni 1.800

i t. d.
Ma Kasa.

za wydatki w kwietniu
Wn Dostawcy 

„ Surowce 
„ Koszty fabr.

i t. d.

6.900
29.200

3.400

Pozycje niekasowe zapisuje się do Dziennika szcze
gółowo. Bilanse brutto sporządza się co miesiąc

Raporty kasowe z doczepionemi do nich dowodami 
odkłada się do skoroszytów oddzielnych dla każdego 
sklepu. Dowody niekasowe odkłada się do segregatora 
alfabetycznie w/g firm. Odnalezienie dowodu jest łatwe. 
Nagłówek i adnotacja pozycji Dziennika lub Kasy wska
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zują, w którym skoroszycie i miejscu znajduje się 
dowód.

Nieco kłopotu sprawia inkasowanie przez Giełdę 
Mięsną podatku obrotowego od sumy fakturowanej Spół
ce za mięso. Są to czasami sumy drobne, ale obciąża się 
niemi r-k Urzędu Skarbowego jako zaliczkami, nato
miast w końcu miesiąca uznaje się tenże r-k właściwą 
sumą podatku obrotowego od sumy sprzedaży. Zdarza 
się, że przy większem kupnie w końcu miesiąca su
ma podatku potrąconego w ciągu miesiąca iest więk
szą od sumy, jaka wypada od sprzedaży. Wtedy nad
wyżkę potrąca się w następnym miesiącu, przeważnie 
zaś dopłaca się różnicę. Urzędowi Skarbowemu posyła 
się w każdym miesiącu szczegółowy wyciąg i dokładne 
obliczenie podatku obrotowego.

Wytwórnie wędlin korzystają z pewnej bonifikaty 
podatku obrotowego, potrącanego przez Giełdę Mięsną. 

Wszakże Urząd Skarbowy potwierdza taką bonifikatę 
z pewnem opóźnieniem, kiedy księgi za dany rok ope
racyjny są dawno zamknięte i dlatego zwrot części te
go podatku siłą rzeczy wchodzi jako zysk Spółki do
piero do operacji roku następnego.

Jeżeli Spółka wykazuje zysk bilansowy np. 
20.000 zł., to sumę przenosi się na oddzielny rachunek 
np. „Zysk 1935 roku“, przyczem rachunek ten obciąża 
się podatkiem dochodowym, od tego zysku przypadają
cym, i dopiero saldo idzie do podziału między wspólni
ków. Jeżeli dochodzą procenty karne w razie zwłoki 
w opłacie omawianego podatku, obciąża się niemi tenże 
r-k „Zysk 1935 roku“.

Remanenty towarów gotowych wycenia się w koń
cu roku po cenie sprzedażnej z odliczeniem 20% w tę 
cenę przeciętnie wkalkulowanych jako zysk brutto.

A. Tyszkiewicz.

Plan rachunkowości
Robotniczego Związku Zawodowego

Związek liczy kilkuset członków, opłacających skład
kę miesięczną w kwocie zł. 0.50. Nowowstępujący człon
kowie ponadto wpłacają zł. 1.— tytułem wpisowego oraz 
zł. 1.— na pokrycie należności za zakupione radjo oraz 
na koszty związane z jego zainstalowaniem. Ponadto, 
w myśl statutu każdy z członków w wypadku śmierci 
któregokolwiek z członków wpłaca zł. 1.— na fundusz 
pogrzebowy. Dalej przy Związku istnieje Kasa Oszczęd
ności, która przyjmuje wkłady członków — ich oszczęd
ności — a potrzebującym udziela pożyczek, w obu wy
padkach za oprocentowaniem. Wszystkie kwoty co 1 
i 15 każdego miesiąca inkasują t. zw. mężowie zaufania 
na podstawie dostarczanych im wykazów imiennych, 
a niezależnie od tego składki bywają wpłacane przez 
członków bezpośrednio skarbnikowi. Wykazy imienne 
sporządzane są w 2 egzemplarzach na podstawie księgi 
należności członkowskich, porubrykowanej w ten spo
sób, że obejmuje ona 12 miesięcy składkowych, wpisowe, 
fundusz pośmiertny, i radjo. Dla Kasy oszczędności pro
wadzi się osobne księgi pomocnicze. Jeden egzemplarz 
wykazu, jak zaznaczyłem otrzymuje mąż zaufania, drugi 
pozostaje w buchalterji. Mąż zaufania, wpłacając zain- 
kasowane kwoty kasjerowi, wręcza mu jednocześnie wy
kaz, który dołączony zostaje do kopji kwitu, którego 
oryginał otrzymuje od kasjera mąż zaufania. Wykaz 
wraz z kopją kwitu wędruje do buchalterji, gdzie prze- 
dewszystkiem księguje się w księdze należności człon
kowskich kwoty zainkasowane na każde poszczególne 

konto każdego z członków, aby w ten sposób w każdej 
chwili mieć możność kontroli z wywiązywania się fi
nansowego członka wobec związku. Po tern księgowaniu 
dopiero następuje właściwe księgowanie w księgach bu- 
chalteryjnych.

Muszę jednak wrócić do czynności Zarządu. Otóż 
Zarząd wnosi preliminarz budżetowy na posiedzenie 
Walnego Zgromadzenia. Preliminarz ten po uchwaleniu, 
umieszczony zostaje w Księdze Budżetów, prowadzo
nej systemem dwustronicowym.

Po lewej stronie umieszczony jest budżet przycho
dów i rozchodów w tej formie, w jakiej został uchwa
lony przez Walne Zgromadzenie.

Po prawej natomiast z końcem roku działalności 
uwidoczniony zostaje po zamknięciu ksiąg budżet w tej 
formie, w jakiej został przez Zarząd wykonany. W ten 
sposób Związek kontroluje swoje budżety od chwili 
założenia Związku.

Prowadzone są następujące księgi:
Dziennik — Księga Główna,
Księga Kasy Oszczędności — szczegółowa,
Księga Dłużników,
Księga Kasowa,
Księga należności członkowskich (Kontrola), 
Książeczki oszczędnościowe indywidualne.
Dziennik-Księga Główna otwierana jest R-kiem —

BILANS OTWARCIA.

Pasywa Związku 
vide Bilans Zamknięcia

Aktywa Związku 
vide Bilans Zamknięcia

i zawiera następujące konta: Kasa, Dłużnicy, Kapitał re
zerwowy, Fundusz Budowlany, Ofiary, Procenty, Bank 
X, Kasa Oszczędności, Fundusz Pogrzebowy. Drobne 
Wydatki, Fundusz zapomogowy, Bank Y, Administra

cja—Pensje—Podróże, Ruchomości. Bilans Zamknięcia, 
Składki i Wpisowe, Nieruchomości. Niedobory i Nad
wyżki, Radjo i Prenumerata Pism, Ubezpieczalnia Spo
łeczna.

Księgowanie na poszczególnych kontach wygląda w następujący sposób:
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KASA,

Przeniesiono z B. 0. . . . . 40.000 rozchód na utrzymanie i abonament radjowy 75
wpływy ze składek i wpisowego 35.000 „ ,, administrację (mat. piśmienne) 210

„ z opodatkowania na radjo 3.000 ,, „ wypłatę poborów .... 3.600
„ na fundusz pogrzebowy 5.000 „ „ dopł. do ubezpieczeń pracowniczych 250
,, na Kasę Oszczędności .... 2.000 „ ,, podróże służbowe .... 800
„ na fundusz zapomogowy (datki) 300 „ „ zapomogi ...... 960
„ z procentów ...... 750 ,, „ drobne wydatki .... 120
„ ze zwrotu zapomóg ..... 360 „ „ prenumeratę pism i książek 3.700

z Książek Oszczędnościowych 400 „ „ wypłacone procenty .... 530
,, ze zwrotu pożyczek ..... 9.000 „ ,, wypłacone ofiary .... 2.000
„ z zaległych składek i t. p. 630 ,, ,, kupno ruchomości .... 2.000
,, inne (księguje się wg. uchwał Zarządu) 250 „ „ zwroty oszczędności .... 1.630

podjęte z banku ....... 3.000 „ „ uprzątanie lokalu .... 60
wpływy z ofiar................................................. 4.500 ,, „ udzielone pożyczki .... 15.000

,, „ wypłatę z funduszu pogrzebowego 8.500
,, „ przelewy do banku .... 12.000

Saldo do Bil. Zamk. ...... 52.755
104.190 104.190

BANKI X i Y.

Przeniesiono z B. 0. 45.000
wpłaty dokonane przez Związek 12.000 Podejmowane z banku ...... 3.000
przyznane przez bank procenty .... 3.200 Saldo do Bil. Zamk. ...... 57.200

60.200 60.200

Gotówka jest lokowana w 2 bankach, które w planie uwzględniłem na wspólnem koncie.

DŁUŻNICY.

Przeniesiono z B. O. 15.000
Wypłaty pożyczek udzielonych członkom . 15.000
Składki zaległe przeniesione z R-ku Składek 6.000
Składki zal. przeniesione z Fund. Pogrzebowego 3.500

Zwroty pożyczek wzgl. raty .... 9.000
Wpłacone zaległe składki i t. p. . 630
Przelew z Kasy Oszczędności na pokrycie za

ległych składek i innego zadłużenia 150
Saldo do Bil. Zamk. ...... 29.720

39.500 39.500

Dłużników stanowią członkowie, którym udzielo
no oprocentowanych pożyczek 2 — 3 miesięcznych. Na 
ten R-k przenoszone są zaległe składki z R-ku skła
dek, bowiem składki te zostaną przez wszystkich człon
ków uregulowane w nowem okresie rachunkowym. 
Związek jest tak zorganizowany, że żadna należność mu 
nie przepada. Bywa też, że członkowie polecają przelać

WPISOWE I

odpowiednie kwoty na pokrycie swego zadłużenia i stąd 
pozycja-Przelew na Credycie.

Jeżeli członek umiera i jest zadłużony wobec Związ
ku, wówczas potrąca się kwotę dłużną z zapomogi po
śmiertnej wypłaconej rodzinie i wówczas mamy księ
gowanie: R-k Funduszu Pośmiertnego — R-wi Kasy 
R-k Kasy — R-wi Dłużników.
SKŁADKI.

Saldo do R-ku Nadwyżek ..... 41.000 Wpływy ze składek i wpisowego .... 35.000
Zadłużenie z tytułu składek niewpłaconych przez

członków.................................................................. 6.000
41.000 41.000

Po sprawdzeniu Księgi należności członkowskich, zadłużenia z tytułu składek przenosi się na R-k Dłużników.

FUNDUSZ POGRZEBOWY.

Wypłata na nabożeństwo żałobne . 250 Wpłaty członkowskie................................ 5..000
„ na druk klepsydr 50 Saldo na R-k Dłużników (niespłacone) . 3.500
„ na wieńce 100
„ pozostałości rodzinie 8.100

8.500 8.500



6 BUCHALTER POLSKI Nr. 6

Saldo przenoszone na R-k Dłużników wykazuje sumy niewpłacone przez członków. Uzgadnia się je 
z Księgą należności członkowskich, w której na wpłaty na ten Fundusz mamy osobną kolumnę.

FUNDUSZ ZAPOMOGOWY.

Wypłacone zapomogi 960 Przeniesiono z B. 0.......................................... 20.0C0
Saldo do Bil. Zamkn. 20.350 Wpływy z książeczek oszczędnościowych 400

Zwroty z zapomóg................................................. 360
Dobrowolne wpłaty . . . 300
Inne wpływy przelane decyzją Zarządu . 250

21.310 21.310

PROCENTY.

Wypłacone procenty przy zwrotach oszczędności 530 Przyznane przez bank procenty .... 3.200
Przelane procenty na R-k Kasy Oszczędn. . 800 Wpływy procentów z tytułu udzielonych pożyczek 750
Saldo n& R-k Nadwyżek................................. 2.620

3.950 3.950

RUCHOMOŚCI.

Przeniesiono z B. O. 20.000 Odpis zniszczonych ruchomości 1.000
Zakupione ruchomości 2.000 Saldo do Bil. Zamkn................................. 21.000

22.000 22.000

Amortyzacji nie przeprowadza się, a w wypadkach zniszczenia pewnej ruchomości spisuje się ją na R-k 
Niedoborów, wg. ceny zakupu, uwidocznionej w Księdze inwentarzowej.

NIERUCHOMOŚCI.

Przeniesiono z B. O. . 220.000 Odpis zniszczonych nieruchomości
Saldo do Bil. Zamkn. ....

5.000
215.000

220.000 220.000

Na nieruchomości składają się: plac pod dom związ
kowy, boisko, szopy na boisku i t. d., które ze względu 
na to, że nie przeprowadza się amortyzacji złączone są 

na wspólnem koncie. Odpis zniszczonych nieruchomości 
stanowi: rozkradziony płot, poniszczone drzewa, po ce
nie zakupu.

KAPITAŁ REZERWOWY.

Ewent. niedobory 
Saldo do Bil. Zamkn. 284.305

Przeniesiono z B. O.
Nadwyżka .....

250.000
34.305

284.305 284.305

Tu kryją się fundusze, przeznaczone na cele strej- 
kowe, np. na pomoc strejkującym, na agitację i t. p. 
W chwili wybuchu strajku przelewa się odpowiednią 

kwotę, uchwaloną przez Zarząd, na R-k Funduszu Za
pomogowego. Mamy w takim wypadku następujące księ
gowanie:

R-k Kapitału Rezerwowego — R-owi Funduszu Zapomogowego
R-k Funduszu Zapomogowego — R-owi Kasy
R-k Kapitału Rezerwowego — R-owi Funduszu Agitacyjnego 
R-k Funduszu Agitacyjnego — R-owi Kasy.

Nadwyżkę księguje się po Walnem Zgromadzeniu, powiednią część nadwyżki przelać na Fundusz Budowk- 
które niejednokrotnie nadwyżkę rozdziela, polecając od- ny.

FUNDUSZ BUDOWLANY.

Saldo do Bil. Zamkn. 50.000
Przeniesiono z B. O.
Ewent. część nadwyżki

50.000

50.000 50.000

Na tern koncie grupują się kwoty przeznaczone na budowę domu związkowego.
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KASA OSZCZĘDNOŚCI.

Wypłaty (zwroty) oszczędności .... 1.630
Przelewy na pokrycie zadłużenia .... 150
Saldo do Bil. Zamkn. . . ... 21.020

22.800

Przeniesiono z B. O. . . . . . ■ 20.000
Wpłata członków ....... 2.000
Oprocentowanie wkładów ..... 800

22.800

Na tem koncie księgowane są wpływy z oszczędno
ści członkowskich i oprocentowanie tych wkładów oraz 
wycofane wkłady, jak i ewent. przelewy na R-k Dłuż
ników. Każdy, wpłacający oszczędności, otrzymuje ksią-

żeczkę wkładkową, w której notuje się wszystkie wpła
ty i wypłaty. Koszt książeczki, wynoszący zł. i.—, 
idzie na Fundusz Zapomogowy.

DROBNE WYDATKI.

Wypłaty na wydatki nie mieszczące się w żadnym
Saldo na R-k Niedoborów 120z kont ........ 120

120 120

RADJO I PRENUMERATA PISM.

Opłata abonamentu radjowego
Konserwacja radja .....
Prenumerata czasopism i ksiąg

36
39

3.700
Wpływy z opodatkowania na radjo
Saldo na R-k Niedoborów . . . .

3.000
775

3.775 3.775

ADMINISTRACJA, PENSJE I PODRÓŻE.

Zakupione materjały piśmienne i t. p. .
Uprzątanie lokalu.........................................
Pobory pracownicze.................................
Podróże służbowe.........................................

210
60

3.600
800 Saldo na R-k Niedoborów 4.670

4.670 4.670

OFIARY.

Ofiary wypłacone przez Związek
Saldo na R-k Nadwyżek ....

2.000
2.500

Ofiary udzielone Związkowi 4.500

4.500 4.500

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA.

Dopłaty do ubezpieczenia pracowników , 250 Saldo na R-k Niedoborów 250

— 250 — 250

BILANS ZAMKNIĘCIA.

Kasa ....... 52.755 Kapitał Rezerwowy 284.305
Banki ....... 57.200 Fundusz Budowlany 50.000
Ruchomości ...... 21.000 Fundusz Zapomogowy 20.350
Nieruchomości .... . 215.000 Kasa Oszczędności .... 21.020
Dłużnicy ......................................... 29.720

375.675 375.675

NIEDOBORY I NADWYŻKI.

Odpis ruchomości................................. 1.000 Wpisowe i składki .... 41.000
„ nieruchomości .... 5.000 Procenty ................................. 2.620

Drobne wydatki................................. 120 Ofiary........................................'. 2.500
Radjo i Prenumerata pism i książek 775
Administracja, Pensje i Podróże 4.670
Dopłaty do ubezpieczenia 250
Nadwyżka ......................................... 34.305

46.120 46.120
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Zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia nad
wyżka zarachowana została na Kapitał Rezerwowy.

Zaznaczyć pragnę, że Związek korzysta z lokalu, 
opału i światła fabrycznego, które daje fabryka bezpłat
nie. Uważam, że stanowi to darowiznę, która, tak, jak 
inne ofiary, winna znaleźć swe odbicie w księgach. Z po

glądem tym jednak Zarząd Związku nie chce się zgo
dzić.

Nazwa R-ku Niedoborów i Nadwyżek jest conaj- 
mniej dziwna, ale, jak już zaznaczyłem, Związek na 
żadne poprawki, wzgl. inowacje w buchalterji nie chce 
się zgodzić.

Mieczysław Ostand.

Treść i skutki zobowiązań
wg. zasad Kodeksu Zobowiązań w życiu buchaltera

(Dokończenie).

Często spotykamy się z tern, że nasz pracodawca, 
chcąc zapewnić sobie wykonanie umowy ze strony oso
by, z którą umowę zawiera, żąda od tej osoby t. zw. 
zadatku. Ponieważ kwestję księgowania zadatku oma
wialiśmy również kilkakrotnie na naszych wieczorach 
dyskusyjnych, co mamy uwidocznione w stenogramie 
Nr. 7/156 z roku 1934, przeto nad sprawą tą nie bę
dę się zatrzymywał i odrazu przejdę do sedna rzeczy.

Instytucję prawną zadatku normuje art. 74 — 75 
K. Z.; przyczem odnośne zasady prawne, wedle tych 
przepisów i wykładni w literaturze prawniczej, są na
stępujące.

Zadatkiem jest suma pieniężna, którą jedna strona 
daje drugiej przy zawarciu umowy, nie wykonując jesz
cze w całości swego świadczenia, a które zastępuje od
szkodowanie z powodu niewykonania umowy przez 
jedną ze stron, o ile wedle umowy lub zwyczaju to da
nie sumy pieniężnej nie uważa się za coś innego.

Zadatek należy odróżnić od zaliczki, którą daje się 
przy zawarciu umowy, na poczet wykonania tejże.

Zadatek również należy odróżnić od t. zw. odstęp
nego, które jest sumą pieniężną, jaką jedna lub dru
ga strona zobowiązała się zapłacić w razie odstąpienia 
od umowy. Różnica polega na tern przedewszystkiem, 
że zadatek daje się przy zawarciu umowy zaś odstęp
ne dopiero w razie oświadczenia o odstąpieniu od umo
wy i jednocześnie z tern oświadczeniem, oraz, że zada
tek nie upoważnia do niewykonania umowy, zaś umó
wione odstępne upoważnia do takiego niewykonywania.

Zadatek też należy odróżnić od t. zw. odszkodo
wania umownego, t. j. kwoty jaką dłużnik zobowią
zał się zapłacić w razie niewykonania zobowiązania. 
Różnica polega m. in. na tern, że zadatek daje się przy 
zawarciu umowy, a odszkodowanie umowne dopiero 
w razie niewykonania umowy, oraz, że nie można żą
dać zmniejszenia zadatku, zaś odszkodowanie umowne 
może być zmniejszone, jeżeli jest rażąco wygórowane, 
albo jeżeli umowa częściowo wykonana została.

O ile orjentuję się z dotychczasowych stenogramów 
wieczorów dyskusyjnych, a posiadam ich już 5 roczni
ków, kwestja księgowania odszkodowania umownego 
we wszystkich jego możliwych formach, ani też spo
sób księgowania odstępnego, nie była dotąd wałkowana, 
mozeby więc Szan. Koledzy na jednym z przyszłych wie
czorów te możliwości, z któremi zetknąć się w prakty
ce możemy, przedyskutowali.

Przechodząc w dalszym ciągu do właściwego te
matu, pragnę zwrócić uwagę na to, że obojętne jest, jak 
strony nazwały daną sumę pieniężną, lub rzecz, w szcze
gólności, czy nazwały ją wyraźnie zadatkiem. Chociaż
by nazwały tę sumę np. zaliczką, należy przyjąć, iż 
chodzi o zadatek w ściślejszem tego słowa znaczeniu, 
jeżeli z treści umowy lub zwyczaju nie wynika inny cel. 

Z drugiej strony, użycie samej nazwy zadatku nie po
woduje koniecznie stosowania przepisów o zadatku, je
żeli z treści umowy wynika, że np. chodziło o zaliczkę.

Samo znaczenie zadatku polega na tern, że dzięki 
niemu w razie niewykonania umowy przez jedną ze 
stron, druga strona może łatwiej i pewniej uzyskać albo 
zwolnienie od umowy, albo odszkodowanie.

Jeżeli dano zadatek, a jedna ze stron nie wykona
ła umowy, należy rozróżnić, która ze stron nie wykona
ła umowy. W szczególności:

1) Jeśli nie wykonała umowy ta strona, która za
datek drugiej stronie dała, to druga strona, która za
datek otrzymała, ma prawo:

a) bądź dochodzić wykonania umowy,
b) bądź od umowy odstąpić i otrzymany zadatek 

zatrzymać.
2) Jeśli nie wykonała umowy ta strona, która za

datek od drugiej strony otrzymała, to druga strona ma 
prawo:

a) bądź dochodzić wykonania umowy,
b) bądź odstąpić od umowy i żądać zwrotu po

dwójnego zadatku.
Wj obu wypadkach jest konieczne, by zachodziła 

wina strony, która nie wykonała umowy.
Korzyści z dania zadatku są te, że jeżeli umowy 

nie dotrzymała strona, która zadatek dała, druga stro
na nie jest zmuszona prowadzić procesu o odszkodowa
nie i dochodzić w drodze egzekucji tego odszkodowania, 
lecz ma już w ręku odszkodowanie.

Jeżeli umowy nie wykonała strona, która zadatek 
otrzymała, to druga strona musi ją wprawdzie zaskar
żyć o podwójny zadatek, jednak nie potrzebuje wyka
zywać żadnej szkody, a wystarcza sam fakt niewyko
nania umowy.

Ponadto prawo zatrzymania zadatku lub żądania 
zapłaty podwójnego zadatku służy stronie, która umo
wę dotrzymała, chociażby żadnej szkody nie poniosła, 
tak, że w ten sposób utrata zadatku lub obowiązek za
płaty podwójnego zadatku przybiera charakter kary za 
niewykonanie umowy.

Ale również i strona, która nie wykonała umowy 
i za to odpowiada, ma pewną korzyść w wypadku da
nia zadatku. Korzyść ta polega na tern, że odpowiedzial
ność tej strony jest już zgóry ograniczona tylko do wy
sokości zadatku, który ta strona traci lub ma zwrócić 
w podwójnej wysokości. Strona przeciwna nie ma pra
wa wykazywać wyższej szkody i domagać się uzupeł
nienia zadatku lub zrzec się go i domagać się odszkodo
wania wedle ogólnych zasad, w przeciwieństwie do wy
padku, gdy zastrzeżono t. zw. odszkodowania umowne.

Danie zadatku nie uprawnia tej strony, która go 
dała, do niewykonania umowy za utratą zadatku. Dru
ga strona ma bowiem prawo domagać się wykonania 
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umowy. W tem tkwi właśnie różnica zadatku od t. zw. 
odstępnego.

Muszę zwrócić Szan. Kolegom uwagę na ten ważny 
szczegół, w myśl którego, jeżeli jest zwyczajowo przyję
te np., że w ciągu 3 dni można odstąpić od umowy za 
przepadnięciem zadatku, to taki zadatek będzie odstęp- 
nem.

Jeżeli teraz umowa została wykonana, należy roz
różnić, czy zadatek dano w tych samych rzeczach, z któ
rych składa się świadczenie strony dającej zadatek, a 
wówczas zadatek zostaje zarachowany, t. zn. strona uzu
pełnia zadatek do wysokości świadczenia, czy też za
datek dano w innych rzeczach niż te, z których składa 
się świadczenie strony dającej, a wówczas strona ta ma 
wykonać całe świadczenie, zadatek zaś może odebrać 
w naturze.

Powstaje jeszcze kwestja do omówienia, kiedy za
datek ma być zwrócony. Otóż zadatek winien być zwró
cony. jeżeli:

a) umowy nie wykonano, a niema warunków żą
dania odszkodowania, w szczególności, jeżeli umowy nie 
wykonano z przyczyny, za którą żadna strona nie od
powiada, albo, jeżeli umowa nie została wykonana z wi
ny obu stron.

b) albo też, jeżeli umowę rozwiązano za zgodą 
obu stron.

Ponieważ niejednokrotnie mamy do czynienia z t. 
zw. solidarnością zobowiązania, pragnąłbym i tę jeszcze 
sprawę omówić, poczem przejdę do, mojem zdaniem, bar
dzo ważnego zagadnienia, a mianowicie do terminów 
przedawnienia wierzytelności, by tem zakończyć najważ
niejsze kwestje z Kodeksu Zobow., z któremi najwięcej 
w naszym zawodzie się spotykamy. Niemniej jednak 
przekonany jestem, że Szan. Koledzy w dalszym ciągu 
kontynuować będą ten cykl referatów z Kodeksu Zobow., 
wyłuskując z niego oczywiście zagadnienia, które nas, 
jako buchalterów, zainteresować mogą, tembardziej o- 
becnie, kiedy poziom wiedzy większości, przypuszczam, 
naszych członków jest zrównany i kiedy po ukończeniu 
Kursów zależeć winno nam, abyśmy na tem, co na Kur
sach naszych uzyskaliśmy, nie poprzestawali i tem się 
nie zadawalniali. Ze względu na to, że przecież nasi zac
ni Koledzy z Warszawy kiedyś wyczerpią materjał, 
którym nas przez tyle lat na wieczorach dy
skusyjnych obdarzali, uważam, że zastąpić winni ich 
Koledzy prowincjonalni, stanowiący gross członków na
szej Organizacji, opracowując odnośne referaty, któreby, 
po nadesłaniu ich Zarządowi, zostały na jednym z wie
czorów dyskusyjnych odczytane. Dając w ten sposób 
inicjatywę, wzywam Kolegów: Mieczysława Radewicza 
ze Sierszy, Hugona Mildnera z Siedlec, Bronisława 
Kieszkowskiego z Siedlec do pójścia moim śladem.

Przechodzę do dalszego ciągu mego właściwego te
matu. Otóż, niejednokrotnie słyszymy, jeżeli już nie ma
my z tem bezpośrednio do czynienia, że kilka osób, zo
bowiązanych do pewnego świadczenia, odpowiadają za 
nie solidarnie.

Jakie taka solidarność ma znaczenie, wzgl. jakie są 
takiej solidarności skutki? Wedle art. 8 i 18 K. Z. zna
czy to, że:

1) każdy z dłużników odpowiada za całość długu 
(nie tylko za część),

2) wierzyciel może dochodzić całości lub części 
długu bądź od wszystkich dłużników łącznie, bądź od 
kilku z nich, bądź od każdego z osobna,

3) aż do zupełnego zaspokojenia wierzyciela wszy
scy spółdłużnicy pozostają zobowiązani,

4) jeżeli zapłacił jeden z dłużników w całości, to 
wszyscy inni spółdłużnicy zostają wobec wierzyciela 
zwolnieni od zobowiązania,

5) jeśli zapłacił w całości lub w części jeden z dłuż
ników, może on żądać od spółdłużników zwrotu w czę
ściach, jakie na nich przypadają, a w razie wątpliwości 
w częściach równych,

6) jeśli dług był zaciągnięty na rzecz jednego tyl
ko lub kilku dłużników solidarnych, dłużnicy ci odpo
wiadają względem pozostałych za cały dług.

Zachodzi pytanie, kiedy należy przyjąć, że zacho
dzi solidarność dłużników? Na to daje nam odpowiedź 
art. 11 K. Z., który mówi, że solidarności nie domnie
mywa się. Znaczy to, że zachodzi ona tylko w tych wy
padkach, w których zastrzegają to przepisy ustaw lub 
jeżeli solidarność dłużniczą zastrzeżono w umowie. Są 
liczne przypadki, w których solidarność zastrzeżono 
w przepisach ustawowych, np. jeśli kilka osób zaciągnę
ło zobowiązanie przez umowę, dotyczącą ich wspólnego 
przedsiębiorstwa lub ich wspólnej własności, a nie umó
wiono się, że nie odpowiadają solidarnie (art. 12 K. Z.), 
jeżeli szkodę wyrządziło kilka osób wspólnie, a nie udo
wodniono, kto i w jakim stopniu przyczynił się do wy
wołania szkody (art. 137 K. Z.), jeśli kilka osób wzięło 
wspólnie rzecz do używania (art. 426 K. Z.), jeśli kilka 
osób wspólnie przyjęło lub dało rzecz do przechowania 
(art. 533 K. Z.), solidarnie odpowiadają spólnicy spółki 
jawnej (art. 85 K. Handl.), w prawie wekslowem odpo
wiadają solidarnie z weksla, wszyscy ci, których nazwi
ska na nim figurują (art. 46 prawa wekslowego). Nawet 
Skarb Państwa odpowiada solidarnie z komornikiem za 
szkodę, wyrządzoną przez tego ostatniego (art. 521 K. 
P. C.). Chcąc zastrzec solidarność w umowie, należy od
powiedzialność taką mniej lub więcej wyraźnie zazna
czyć, np. przez słowo „solidarnie“ lub „jeden za wszyst
kich i wszyscy za jednego“.

A teraz przystąpię do omówienia terminów przedaw
nienia. Nad tem, co to jest termin przedawnienia, nie 
będę się rozwodził, bowiem rzecz ta jest nam znana do
kładnie z kilku przedmiotów, wykładanych na naszych 
Kursach. Muszę jednak zwrócić uwagę na to, że t. zw. 
bieg przedawnienia zaczyna się w zasadzie od dnia, 
w którym wierzytelność stała się wymagalną, a gdy 
wymagalność zależy od woli wierzyciela — od dnia, 
w którym wierzyciel mógł tę wolę wyrazić.

Wyjątkowo w pewnych, ustawowo określonych wy
padkach, bieg przedawnienia nie rozpoczyna się, wzgl, 
rozpocząwszy się doznaje zawieszenia. Po ustaniu jed
nak przyczyny zawieszenia, bieg przedawnienia rozpo
czyna się, wzgl. przedawnienie biegnie dalej, z dolicze
niem upływu czasu przed zawieszeniem.

Stosownie do różnych rodzai wierzytelności są też 
różne terminy przedawnienia, które wg. K. Z. są zupeł
nie odmienne, niż w dotychczasowych ustawodiw- 
stwach.

Wg. K. Z., mamy więc obecnie następujące terminy 
przedawnienia: z upływem 2 lat ulegają wedle art. 285 
K. Z. przedawnieniu wierzytelności:

1) przemysłowców, rzemieślników i kupców z ty
tułu dokonania robót i dostarczenia towarów,

2) rolników z tytułu dostarczania płodów rol
niczych lub leśnych,

3) z tytułu utrzymania, pielęgnowania, wycho
wania i nauki, przypadające osobom, trudniącym się tem 
zawodowo albo utrzymującym zakłady na ten cel prze
znaczone,

4) przedsiębiorstw prowadzących hotele, pokoje 
umeblowane, domy zajezdne i wszelkiego rodzaju jadło
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dajnie, z tytułu należności za dostarczone gościom miesz
kanie, utrzymanie i usługi lub z tytułu wydatków dla 
nich poniesionych.

Z upływem lat 3, wedle art. 283 i 284 K. Z., ule
gają przedawnieniu wierzytelności: 1) z tytułu napra
wienia szkody, wyrządzonej czynem niedozwolonym, 
jeśli poszkodowany przed upływem 20 lat od popełnie
nia czynu, dowiedział się o szkodzie i o osobie obo
wiązanego do odszkodowania, i szkoda nie pochodzi ze 
zbrodni lub z występku,

2) pracowników z tytułu wynagrodzenia za pracę 
lub zwrotu poniesionych wydatków,

3) pracodawców z tytułu udziełonych zaliczek.
Z upływem lat 5 ulegają przedawnieniu, wedle art. 

282 K. Z., wierzytelności:
1) z tytułu czynszu najmu lub dzierżawy,
2) z tytułu zaległych świadczeń okresowych, po

wstałych z mocy ustawy lub umów, a nieskapitalizowa- 
nych, jeżeli ustawa nie przewiduje innego terminu,

3) z tytułu odsetek umownych i ustawowych nie- 
skapitalizowanych,

4) osób, należących do wolnych zawodów oraz 
osób, załatwiających cudze sprawy z urzędu lub dobro
wolnie, z tytułu wynagrodzenia za świadczenia lub z ty
tułu zaliczek danych tym osobom.

Wkońcu z upływem lat 20 ulegają przedawnieniu, 
wedle art. 281 i 287 K. Z.:

1) wymienione w 2, 3 i 3-letniem przedawnieniu 
wierzytelności, jeżeli nastąpiło bądź zamknięcie rachun
ku, bądź uznanie długu na piśmie, bądź stwierdzenie dłu
gu prawomocnym wyrokiem,

2) wierzytelności z tytułu skapitalizowanych 
świadczeń okresowych,

3) wierzytelności z tytułu skapitalizowanych od
setek umownych i ustawowych,

4) wierzytelności z tytułu naprawienia szkody, 
wyrządzonej czynem niedozwolonym, o ile bądź wynikły 
ze zbrodni lub występku, bądź poszkodowany nie do
wiedział się o szkodzie i osobie obowiązanej do od
szkodowania przed upływem 20 lat od popełnienia czy
nu,

5) wierzytelności nie ulegające krótszemu prze
dawnieniu niż 20 lat.

To byłoby wszystko, co zamierzałem Szan. Kole
gom przedstawić z najaktualniejszych dziedzin Kodek
su Zobowiązań, stanowiącego obecnie część prawa pry
watnego, czyli cywilnego materjalnego, t. j. tego prawa, 
które zawiera normy prawne, ustanowione głównie ze 
względu na interes jednostek (osób fizycznych lub praw
nych), nie zbiorowości, a określające stosunek między 
temi jednostkami, w przeciwieństwie do prawa publicz
nego zawierającego, jak wiemy, normy prawne, ustano
wione ze względu na interes ogółu, jako zorganizowanej 
zbiorowości. Mieczysław Ostand.

(Ciąg dalszy Protokułu Ogólnego Zebrania ze strony 2).

Buchalterów“ w sprawozdaniu Kursów Wyższej Ra
chunkowości dla Buchalterów zł. 1.000, które nie znaj
dują uzasadnienia oraz nie zostały przewidziane przez 
budżet na r. 1935;

2) Walne Zgromadzenie stwierdza, że Zarząd 
przekroczył przepisy Regulaminu Funduszu Pośmiert
nego, lokując ten Fundusz w Pożyczce Narodowej, i za
leca upłynnienie tego Funduszu;

3) Że Zarząd nie spełnił obowiązków moralnych 
wobec Członków bezrobotnych. Wobec tego Walne 
Zgromadzenie zaleca Zarządowi, aby w ciągu roku 1936 
zwolnił Członków bezrobotnych z obowiązku płacenia 
składek. Uprawnienia tego nabierają członkowie po rocz
nym okresie członkowstwa.

Pierwszy wniosek i pierwsze zdanie w 3-im wnio
sku kol. Kulisa wycofał po wyjaśnieniach ze strony Za
rządu.

Kolega Wawrzyński zgłosił wniosek w sprawie u- 
plynnienia zabezpieczenia Funduszu Pośmiertnego.

Kol. Srzednicki zgłosił wniosek treści następującej: 
„Walne Zgromadzenie wybierze komisję z 3-ch 

członków, która nawiąże stosunki towarzyskie z po- 
krewnemi Związkami Buchalteryjnemi w Polsce i całą 
sprawę przekaże Zarządowi naszego Związku do dal
szego kontynuowania“.

Przewodniczący oświadczył, że poza powyższemi 
wnioskami jest jeszcze wniosek Komisji Rewizyjnej o za
twierdzenie sprawozdania finansowego za 193$ r. i u- 
dzielenie Zarządowi absolutorjum z tytułu działalności 
w 1935 r.

Przewodniczący następnie poddał pod głosowanie 
drugi wniosek kol. Kulisy w sprawie przekroczenia przez 
Zarząd przepisów regulaminu Funduszu Pośmiertnego. 
Za wnioskiem głosów nie było, wstrzymało się od gło
sowania osób 16 w tern wnioskodawca, pozostałe zaś 
osoby glosowały przeciw wnioskowi.

Zkolei Przewodniczący zarządza głosowanie nad 
wnioskiem Komisji Rewizyjnej.

W głosowaniu nad wnioskiem Komisji Rewizyjnej, 
jak i nad poprzedniemi wnioskami kol. Kulisy, Zarząd 
nie przyjmował udziału.

Za wnioskiem Komisji Rewizyjnej o zatwierdzenie 
sprawozdania rachunkowego za 19^$ r. i udzielenie Za
rządowi absolutorjum z tytułu działalności w 1935 r., 
glosowała większość Członków przeciw jednemu głoso
wi Kol. Kulisy, wstrzymujących się od głosowania było 
2 głosy.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania kol. Chorążykie- 
wicz postawił wniosek o wyrażenie uznania Zarządowi 
za jego działalność, co zostało przyjęte jednomyślnie, bez 
sprzeciwu.

W! sprawie wniosku kol. Srzednickiego o nawiąza
nie kontaktu i stosunków towarzyskich ze stowarzysze
niami buchalterów w Polsce, kol. Przewodniczący za
proponował, aby wniosek ten rozpatrzyć w p. 8 po
rządku obrad, na co wnioskodawca zgodził się.

Również Przewodniczący zaproponował przeniesie
nie do p. 6 porządku obrad trzeciego wniosku kol. Ku
lisy w sprawie zwolnienia bezrobotnych Członków od 
płacenia składek oraz wniosku kol. Wawrzyńskiego o 
Funduszu Pośmiertnym, na co też zgodzili się wniosko
dawcy.
5) Wybory 1 zastępcy Członka Zarządu oraz 3 Człon

ków Komisji Rewizyjnej i 1 zastępcy Członka 
Komisji Rewizyjnej.

Przewodniczący Zebrania komunikuje, że wobec 
zawakowania jednego mandatu zastępcy Członka Za
rządu, należy w myśl § 2; statutu dokonać obecnie wy
boru 1 zastępcy Członka Zarządu oraz wg. §31 statutu 
winny być dokonane wybory Komisji Rewizyjnej z 1 
zastępcą.

W tym celu przewodniczący, kol. W. Krajewski, 
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zarządza głosowanie, komunikując wszystkim Zebranym, 
że każdy z nich otrzymał w kopercie kartę wyborczą, 
zaopatrzoną pieczątką Związku, na której to karcie mo
gą Członkowie wypełniać nazwiska kandydatów przez 
siebie proponowanych z tern, że w razie wyrażenia zgo
dy na nazwiska osób, wskazanych po prawej stronie 
karty wyborczej, można nie wypełniać strony lewej tej
że karty, lecz oddać tę kartę jako wyraz swojej woli ase
sorom.

W wypadku chęci wstawienia innych nazwisk, na
leży stronę prawą karty z nazwiskami kandydatów za
kreślić, lewą zaś stronę wypełnić nazwiskami wybiera
nych przez siebie osób.

W wypadku zmiany jednego lub kilku nazwisk na
leży tylko odpowiednie nazwiska przekreślić, wstawia
jąc na stronie lewej karty obok nazwiska wykreślonego, 
nazwisko wybieranej przez siebie osoby.

Celem wypełnienia kart wyborczych Przewodni
czący zarządza 10 minutową przerwę, prosząc, aby 
w tym czasie wszyscy Członkowie głosujący składali 
karty wyborcze asesorom do stołu prezydjalnego.

Po przerwie Przewodniczący ogłasza, że wg. obli
czenia dokonanego przez asesorów, kol. kol.: Wawrzyń
skiego, Brzezińskiego i Chamca, głosowało 86 osób i wy
brani zostali:

1) na zastępcę Członka Zarządu — kol. Jan Plisz
kę z Gdyni 84 głosami,

2) na Członków Komisji Rewizyjnej:
kol. Stanisław Jezierski z Warszawy — 80 głosami, 
kol. Janusz Mikołajczewski z Warszawy — 80 gł., 
kol. Stanisław Drozdowski z Gdyni — 80 głosami,
3) na zastępcę Członka Komisji Rewizyjnej: 
kol. Stanisław Król — 79 głosami.

6) Projekt budżetu na 1936 r.
Wobec tego, że wszyscy Zebrani otrzymali projekt 

preliminarza budżetowego przed rozpoczęciem Zebra
nia, przeto Przewodniczący zaproponował, aby projek
tu preliminarza nie odczytywać, a zamiast tego skarb
nik — kol. K. Łomaczewski, względnie inny Członek 
Zarządu, udzielą odpowiednich wyjaśnień na zapytania 
poszczególnych członków.

W dyskusji zabierali głos kol. kol.: Wieciński, Os- 
tand, Kulisa, Brodzikowski, Charewicz, Srzednicki, 
przyczem kol. Kulisa popierał swój wniosek w sprawie 
zwalniania z obowiązku płacenia składek członków 
bezrobotnych.

Kol. Ostand zgłosił życzenie, aby wszyscy członko
wie Związku składali dobrowolne ofiary na obchód dzie- 
S1?ciolecia istnienia Związku, które przypada w 1937 r.

W czasie dyskusji nie zgłoszono innych wniosków 
1 wobec tego Przewodniczący poddał pod głosowanie 
preliminarz budżetu, zaprojektowany przez Zarząd.

Preliminarz Ogólne Zebranie zatwierdziło, wobec 
czego Przewodniczący ogłosił, że został zatwierdzony na 
1936 r. następujący budżet:
DOCHODY.
Wpisowe .....
Składki członkowskie
Wpływy za stenogramy wieczorów 

dyskusyjnych ....
Komisja Towarzyska
Ofiary różne......................................
Wpłata Kursów Wyższej Rachunko

wości dla Buchalterów za używa
nie lokalu i świadczenia Związku 

Różne dochody ....

zł. 300.—
„ 19.200.—

„ 1.500.—
„ 1 —
„ 500.—

„ 4.500.—
„ 699-~

zł. 26.700.—

WYDATKI.
Pensje personelu Związku i świad-

czenia socjalne .... zł. 13.000.—
Komorne ' . 5.400.—
Utrzymanie lokalu .... 300.—
Opał................................................ 600.—
Światło ...... łj 600.—
Telefon ...... n 600.—
Materjały piśmienne 300.—
Druki ...... 200.—
Porto ...... 1.000.—
Ogłoszenia i reklamy 100.—
Koszty stenogramów wieczorów dy

skusyjnych .... 5) 1.500.—
Prenumerata „Buchaltera Polskiego“ 

dla członków .... >> 1.500.—
Prenumerata pism i kupno książek łJ 300.—
Utrzymanie Oddziału w Gdyni >> 600.—
Różne wydatki .... 700.—

zł. 26.700.—

Zkolei zabrał głos kol. K. Łomaczewski, zgłaszając 
w imieniu Zarządu Związku wniosek treści następującej:

„Ogólne Zebranie upoważnia Zarząd do przekro
czenia budżetu wydatków o 10% sumy preliminowa
nej, nawet w wypadku nieosiągnięcia przewyźki docho
dów. Nadto Zarząd Związku ma prawo przenosić 
oszczędności budżetowe z jednej pozycji na drugą“.

Wniosek ten przyjęto bez dyskusji.
Następnie Przewodniczący poddał pod głosowanie 

wniosek kol. Kulisy o zwolnienie od składek członków, 
pozostających bez pracy. — Po wyjaśnieniu ze strony 
Zarządu, że sprawa ta jest załatwiona punktem a § 13 
statutu, który przewiduje ulgi dla bezrobotnych człon
ków, w/g uznania Zarządu, Ogólne Zebranie wypowie
działo się przeciw wnioskowi kol. Kulisy.

7) Wnioski Komitetu Oddziału w Gdyni i Zarządu 
Związku.

Przewodniczący komunikuje, że mające być rozpa- 
trywanemi na Walnem Zgromadzeniu, odbytem w dn. 
28 kwietnia 1935 r- cztery wnioski Komitetu Oddziału 
w Gdyni, a mianowicie:

1) w sprawie scalenia składek,
2) w sprawie zmiany regulaminu Funduszu Po

śmiertnego w razie ewent. uchwalenia wniosku scalenia 
składek,

3) w sprawie stworzenia regulaminu Funduszu 
Zapomogowego w razie uchwalenia scalenia składek, 
oraz

4) wniosek w sprawie głosowania przez delega
tów na Walnych Zgromadzeniach Związku, —

odłożone do zebrania obecnego, po rozważeniu po- 
nownem tych wniosków przez Oddział w Gdyni zostały 
wycofane na mocy uchwały Członków Oddziału w Gdy
ni.

Natomiast Zarząd Związku zgłasza na Walne Zgro
madzenie 3 wnioski:

a) w sprawie zmiany § 10 regulaminu Funduszu 
Pośmiertnego,

b) w sprawie funduszów specjalnych,
c) w sprawie pokrycia straty za 1935 r.
Pierwszy wniosek Zarządu w sprawie § 10 regula

minu Funduszu Pośmiertnego referuje kol. K. Brodzi
kowski, zgłaszając Ogólnemu Zebraniu do uchwalenia 
wniosek treści następującej:

„Walne Zgromadzenie postanawia zmienić § 10 Re
gulaminu Funduszu Pośmiertnego na treść następują
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cą: „Kapitał Funduszu Pośmiertnego winien być ulo
kowany w państwowych papierach pupilarnych lub na 
rachunku oszczędnościowym w P. K. O. względnie w in
nej instytucji bankowej, stosownie do decyzji Zarządu 
Związku“.

Po krótkiej dyskusji, podczas której Kol. Wawrzyń
ski wycofał swój wniosek, uchwalono wniosek w na- 
stępującem brzmieniu:

„Walne Zgromadzenie postanawia zmienić § io Re
gulaminu Funduszu Pośmiertnego na treść następującą: 
„Kapitał Funduszu Pośmiertnego winien być ulokowa
ny w państwowych papierach pupilarnych lub na ra
chunku oszczędnościowym w P. K. O. względnie w in
nej instytucji bankowej, stosownie do decyzji Zarządu 
Związku, przyczem na rachunku oszczędnościowym win
na się znajdować suma, odpowiadająca wysokości jedno
razowej zapomogi pośmiertnej“.

Drugi wniosek Zarządu w sprawie funduszów spe
cjalnych referuje skarbnik Zarządu, kol. K. Łomaczew- 
ski, zgłaszając Ogólnemu Zebraniu do uchwalenia wnio
sek treści następującej:

„Walne Zgromadzenie postanawia przelać na Ka
pitał Własny Związku następujące Fundusze:
Fundusz Ankiety o Zawodzie Buchaltera zł. 792.— 
Fundusz Kursów dla Biegłych Sądowych . „ 122.— 
Fundusz Działu Buchalterji Abonamentowej „ 130.64
Fundusz Budowy Domu . . . . „ 375.—

zł. 1.419.64
Wniosek powyższy uchwalono bez dyskusji, jedno

myślnie, bez sprzeciwu.
Trzeci wniosek Zarządu w sprawie pokrycia straty 

za 1935 r. referuje również skarbnik Zarządu, kol. K. 
Łomaczewski, zgłaszając Ogólnemu Zebraniu do uchwa
lenia wniosek treści następującej:

„Walne Zgromadzenie postanawia, aby na częścio
we pokrycie straty 1935 r., przeznaczyć Kapitał Własny 
Związku w sumie zł. 3.014.79“.

Wniosek powyższy uchwalono bez dyskusji, jedno
myślnie, bez sprzeciwu.

8) Wnioski Członków, złożone Zarządowi do dnia 11 
kwietnia 1936 r.

Przewodniczący komunikuje, że wniosków takich 
niema, natomiast stosownie do zapowiedzi, uczynionej 
przy punkcie 4 porządku obrad, otwiera dyskusję nad 
wnioskiem kol. R. Srzednickiego w sprawie nawiąza
nia stosunków z organizacjami buchalterów. Po dłuższej 
dyskusji, w której zabierali głos koledzy: Srzednicki, 
Brodzikowski, Sadowski, prez. Szyller, Cńorążykiewicz, 
Wawrzyński, Radomski — kol. R. Srzednicki wycofał 

swój wniosek, natomiast jednomyślnie uchwalono wnio
sek kol. Radomskiego treści następującej:

„Proponuję odrzucenie wniosku kol. Srzednickiego 
o wybranie komisji do porozumienia się ze Związkiem 
Księgowych, ponieważ Związek Księgowych nie skiero
wał dotychczas do Związku naszego żadnego wniosku 
o nawiązaniu rokowań“.

„Sprawa wybrania Komisji Porozumiewawczej bę
dzie aktualna po otrzymaniu konkretnych propozycyj 
ze strony Związku Księgowych“.

„Ogólne Zebranie upoważnia Zarząd do wyzna
czenia członków Komisji Porozumiewawczej po otrzy
maniu oficjalnych propozycji od Związku Księgowych“.

W tymże punkcie obrad kol. Szałwiński, w imieniu 
Oddziału w Gdyni, przedstawił Ogólnemu Zebraniu do 
uchwalenia następującą rezolucję:

„Zwyczajne Ogólne Zebranie Roczne Polskiego 
Związku Zawodowego Buchalterów-Rzeczoznawców, 
Buchalterów-Bilansistów i Ich Pomocników w Rzeczy
pospolitej Polskiej, odbyte w dniu 26.4.1936 r. w War
szawie przy udziale 118 członków zrzeszonych, uchwa
la następujące rezolucje:

Wzywa się Zarząd Główny Związku:
1) aby nawiązał ścisłą współpracę z wszystkiemi 

związkami zawodowemi chrześcijańskiemi pracowników 
umysłowych celem ochrony interesów pracowniczych 
przed wyzyskiem przez wrogo nastawiony dla Narodu 
i Państwa Polskiego element żydowski;

2) aby wszczął starania u władz państwowych o 
kierowanie wszelkich projektów ustaw podatkowych, 
socjalnych i zarządzeń, regulujących życie gospodarcze, 
do związków zawodowych pracowniczych celem zao- 
pinjowania;

3) aby poczynił starania u władz państwowych 
o wydanie zakazu zatrudniania na stanowiskach kie
rowniczych buchalterów obcokrajowców;

4) aby czynił starania u władz o najrychlejsze wy
danie ustawy regulującej zawód buchaltera według pro
jektu naszego Związku;

5) aby czynił energiczne starania u władz celem 
zwalczania handlu anonimowego, który nietylko podry
wa zdrowe zasady handlowe, ale, nie płacąc należnych 
podatków, rujnuje skarb i wywołuje niezdrową i nieucz
ciwą konkurencję“.

Rezolucję powyższą przyjęto bez dyskusji, jedno
myślnie, przez aklamację.

Przewodniczący stwierdza, że porządek dzienny zo
stał wyczerpany i zamknął Zebranie o godz. 16 m. 45.

Na wniosek prezesa Związku, kol. A. J. Szyllera, 
Zebranie oklaskami wyraziło Przewodniczącemu Ze
brania Kol. W. Krajewskiemu podziękowanie za pro
wadzenie obrad.
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